B. Geltendes Recht. 1. Reliquien (*reliquiae*) sind Leichname oder Skelette von Heiligen, einzelne Theile oder Stücke solcher Körper oder Skelette (Kopf, Finger, Haare, Knochen), die daraus entstandene Asche oder der von dieser herführende Staub, sowie diejenigen Gegenstände, welche die Heiligen bei ihren Lebzeiten, wie Kleider, Marterwerkzeuge, gebraucht haben, oder in welche ihre Körper oder Theile derselben nach dem Tode eingehüllt gewesen sind<sup>5</sup>.

2. Eine öffentliche Verehrung ist nur in Betreff von Reliquien der schon Kanonisirten oder Beatificirten gestattet. Die etwaige Aechtheit solcher hat der Bischof festzustellen, und erst, nachdem er die Bewilligung erteilt hat, ist der Kultus erlaubt<sup>6</sup>.

pecuniae et quaestus circumferentes, ad praedicationem non admittantur“.

<sup>1</sup> c. 62, Mansi 22, 1049 (in c. 2 X. l. c. t. III. 45): „Cum ex eo quod quidam sanctorum reliquias exponunt venales et eas passim ostendunt, Christianae religioni sit detractum saepius: ne detrahatur in posterum, praesenti decreto statimus, ut antiquae reliquiae amodo extra capsam non ostendantur nec exponantur venales. Inventas autem de novo nemo publice venerari praesumat, nisi prius autoritate romani pontificis fuerint approbatae. Praelati vero de cetero non permittant illos qui ad eorum ecclesias causa venerationis accedant, vanis figmentis aut falsis decipi documentis, sicut et in plerisque locis occasione quaestus fieri consuevit“.

<sup>2</sup> So wiederholt Bordeaux 1255. c. 9, l. c. 23, 859, die Vorschriften des lateranensischen Konzils, Ravenna 1311, l. c. 25, 453, ordnet Prüfung aller Reliquien, welche ausserhalb der Altäre aufbewahrt werden, an, und schreibt vor, dass diejenigen, deren Aechtheit nicht festzustellen ist, zurückgelegt und nicht für das Volk ausgestellt werden sollen, Martiae 1326 c. 41, ibid. p. 793 unter Republikation der Anordnung der Lateransynode: „nec quaestor aliquis permittatur portare reliquias, cruceo vel catenas nec publice in ecclesiis praedicare ultra suarum continentiam literarum propter falsa quae interdum interserunt: nisi de eorum ordinariorum licentia speciali“.

<sup>3</sup> Vgl. darüber des Näheren unter B.

<sup>4</sup> Sess. XXV. decr. de invocat. ven. [et reli-

quis . . . „Sanctorum quoque martyrum et aliorum cum Christo viventium saneta corpora quae viva membra fuerunt Christi et templum spiritus sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia a deo hominibus praestantur, ita ut affirmantes sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non deberi vel eas aliisque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari atque eorum opis impetrandae causa sanctorum memorias frustra frequentari, omnino damnandos esse, prout iam pridem eos damnavit et nunc etiam damnat ecclesia“.